Nos, fratres Iohannes Vallis Sancti Petri, Iohannes Vallis Viridis, Iohannes Montis Sancti Michaelis, Leonardus 

Throni Beate Marie, Henricus Beate Marie in Hollandia, Imbertus Vallis Benedictionis, Andreas Sancte Tri-

nitatis prope Divionem, Henricus celle Beate Marie, domorum ordinis Cartusiensis priores, presentis capituli 

generalis dicti ordinis diffinitores, notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod, cum propter 

scisma quod fuit in Ecclesia, ab anno Domini millesimo tercentesimo LXXVIII usque ad modernum tempus, 

predictus ordo gravem passus fuerit scissionem diversis capitibus adherendo, nuper vero divinitus, ut cre-

dimus, inspirati fratres nostri ordinis predicti, divisione reiecta, convenerunt in unum conventumque domus 

Maioris Cartusie requisierunt fratres illi, qui dudum ante Pisanum concilium adherebant Angelo Correro (qui 

se Gregorium duodecimum faciebat appellari), ut consentirent et admicterent ea que continebantur in quadam 

cedula dicto conventui ab ipsis fratribus transmissa per venerabilem patrem dominum Iohannem de Griffe-

mont, priorem domus Vallis Viridis, cujusquidem cedule tenor est talis:  

“Patres venerabilissimi, hec sunt puncta que patres partis nostre, ex parte totius nostre obediencie, pro 

pacifica et caritativa unione ordinis nostri sancti, cum omni caritate et humilitate, desiderant, non propter ali-

quem tipum (?) ambitionis vel superbie, sed ad magis pacificandum infirmos et temptabiles atque pro maiori 

fomento mutue benivolencie. Primo, quod ex quo reverendus pater noster, dominus Stephanus, liberrime ex-

hibet se ad resignandum quicquid juris habet in prioratu Cartusie, sic et reverendus pater dominus Bonifacius 

similiter faciat, vel saltem super hoc ipsum recusaverit, absolvatur, quatinus videlicet eligatur unicum caput 

sancti ordinis nostri, cui omnes persone utruisque obediencie sine scrupulo consciencie obedire possint. Se-

cundo, quod pro vitandis temptationibus ac turbationibus alias, ut timendum est ab utraque parte verisimiliter 

orituris, imponatur silentium omnibus personis ordinis, ne umquam imposterum quis que alium, verbis vel 

factis, super materia, scismatis vel super hiis que fortassis, tempore scismatis, minus ordinate hincinde acta 

videntur, infestare aut molestare presumat, et hoc sub pena convenienti quam capitulum generale proxime 

futurum dictaverit. Tercio, ex quo ambo reverendi patres, dominus noster Stephanus ac dominus Bonifacius, 

debent a capitulo generali misericordiam obtinere, quod senioris domus post domum Cartusie prior capitulo 

generali, quousque prior Cartusie novus habeatur, presideat. Quarto, quod hac vice tot sint electores diffini-

torum de parte nostra quot de parte altera, et similiter tot diffinitores partis unius quot partis alterius. Quinto, 

quod hac vice conventus domus Cartusie velit, propter Deum et maiorem caritatem fruendam, in hoc habere 

pacientiam quod prior non ab eis eligatur, sed per generale capitulum constituatur seu ordini preficiatur, quod 

revera nobis, rebus se habentibus sicut pro nunc se habent, maxime expedire videtur pro celeriori ac proniori 

obedientia ab omnibus fratribus partis nostre ad reverendum patrem dominum Cartusie, modo quo premis-

sum est, ordini preficiendum”. 

Quaquidem cedula coram dicto conventu domus Maioris Cartusie lecta, deliberationeque matura inter 

ipsos habita, responderunt eis per quamdam cedulam suam dicto patri priori domus Vallis Viridis traditam, 

dictisque fratribus per ipsum redditam, cujus cedule tenor talis est: 

“Venerandissimi patres, lectis et consideratis articulis, per vos traditis, exprimentibus desideria vestra 

super hiis que ad pacificam unionem ordinis nostri facere possunt, placent conventui Maioris domus Cartusie 

omnia expressa in dictis articulis usque ad penultimum inclusive. Super autem ultimum articulum, quamvis 

alias de jure communi, de statuto ordinis et consuetudine in dicta domo specialiter et semper observata, ad 

dictum conventum electio prioris pertineat, tamen, pro bono pacis et sancte desiderate unionis predicte, 

attentisque causis in eodem articulo conten tis, placet dicto conventui, hac vice de gratia speciali, condes-

cendere vestre instanti et humili requisitioni, facta tamen protestatione quod hoc non prejudicet imposterum 

conventui dicte domus quin semper, vacante prioratus officio, electio prioris solum et insolidum pertineat ad 
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conventum ipsum juxta formam statutorum, et quod de predictis gratia et protestatione fiat littera, sigillis 

diffinitorum roborata, que in domo Cartusie ad perpetuam rei memoriam remaneat et servetur”. 

Premissorum igitur consideratione, nos, cupientes omnium divisionum, scandalorum et turbationum 

occasiones auferre, laudamus, ratificamus et approbamus conventiones et tractatus contentos in ambabus ce-

dulis supradictis, suscepimusque hac vice dumtaxat onus et auctoritatem electionis prioris dicte domus Maioris 

Cartusie, salvis protestationibus per dictum conventum factis prout in dicta cedula sua plenius est expressum. 

In cujus rei robur et testimonium, sigilla cujuslibet nostrum presentibus duximus apponenda. Datum sedente 

dicto nostro capitulo generali in dicta domo Maioris Cartusie, die vicesima aprilis, anno Domini millesimo 

quadringentesimo decimo. Et ego frater Augerius, monachus dicte domus Maioris Cartusie, nunc diffinitor 

cum prenominatis prioribus diffinitoribus presentis capituli generalis, quia sigillum non habeo, nomen meum 

propria manu hic subscripsi in testimonium premissorum. 

II. – 27 avril 1434. Afin de remédier à la crise de recrutement qui affectait la Grande-Chartreuse, le 
chapitre général autorise son prieur à faire venir des autres chartreuses autant de moines qu’il sera 
nécessaire pour y maintenir un effectif de vingt-quatre moines. 

Nos, fratres Iohannes Vallis Sancti Spiritus prope Gosnayum, Theodoricus Sancte Katherine prope Ant-

verpiam, Henricus Beate Marie prope Argentinam, Iohannes Sancte Trinitatis in Plectriach, Andreas Montelli, 

Petrus Vallis Benedictionis, Iohannes Petre Castri, domorum ordinis priores, diffinitores capituli generalis 

ordinis Cartusiensis anni millesimi quatercentesimi tricesimi quarti, considerantes domum Cartusie matrem 

nostram esse principalem, primam et originem totius ordinis nostri, in qua precipue vigere debet observancia 

regularis et cultus divinus, videntesque in ipsa domo tantam paucitatem personarum et quod pauci, a seculo 

vel aliis religionibus venientes, ibidem habitum recipiunt et ipsi pauci non perseverant (ne etiam hii qui de aliis 

domibus ad ipsam domum cum voluntate ordinis se transferunt), propter austeritatem loci et la bores cultus 

divini sive observanciarum ordinis, – hii vero, qui ex obediencia vel devotione ibidem remanent, sunt ita de-

biles pro magna parte quod quasi reputantur inutiles quo ad cantum ecclesie (pertinet), et quia prior Cartusie, 

de statuto, non potest vocare monachos aliarum domorum ultra numerum ternarium ad ipsam domum Car-

tusie, idcirco nos, predicte domui, ymo toti ordini de remedio providere cupientes, auctoritate nostra et dicti 

capituli generalis, ex nostra certa sciencia, perpetuo concedimus licenciam, auctoritatem et libertatem quod 

Reverendus pater noster Cartusie, qui nunc est vel infuturum erit prior Cartusie, possit, valeat et sibi liceat 

vocare de aliis domibus ordinis nostri tot monachos, cum voluntate tamen ipsorum monachorum, quot vide-

licet in dicta domo Cartusie matre nostra semper existat numerus completus XXIV monachorum continue in 

ecclesia et conventu Deo famulantium, et ipsis decedentibus vel recedentibus alios, loco ipsorum, surrogare, 

quos ut supra judicabit idem Reverendus pater esse vocandos. In cujus rei testimonium, sigilla domorum nos-

trarum presentibus duximus apponenda. Datum Cartusie, sedente capitulo generali, anno Domini millesimo 

CCCCXXXIV°, die XXVII aprilis. 

III. – 14 mai 1438. Pour mettre fin au malaise consécutif à la crise que traverse l’Eglise, et qui tou-
che un nombre non précisé de chartreuses, le chapitre général, après enquête, adopte une série de 
mesures de sauvegarde dont il entend assumer la pleine responsabilité. 

Nos, diffinitores capituli generalis ordinis nostri cartusiensis, anno Domini millesimo CCCCXXXVIII, de mense 

maii, iuxta morem usitatum in Maiori domo Cartusie dono Dei unanimiter celebrati, Reverendo in Christo 

domno, priori dicte Maioris domus Cartusie, ceterisque domorum dicti ordinis prioribus, rectoribus monia-

lium, vicariis necnon omnibus et singulis conventibus eiusdemque ordinis professoribus, salutem et, pro bono 

communi unitatis et pacis salubriter conservando, aures cordis patulas mentemque evigilem scriptis presen-

tibus applicare, illaque solerter perducere operis ad effectum. 

Ad providam siquidem dicti capituli generalis, velut pastoris et capitis ordinis cartusiensis, diligentiam 

pertinet circumspectam statum domorum aut monasteriorum sibi immediate subiectorum, et personarum 

omnium in eis virtutum Domino famulantium, sic attenta meditatione prospicere quod, materia quelibet tur-

bationis et scandali, divini cultus augmentum ac personarum in eis degentium per decantationes laudum fruc-

tum labiorum impediente, preciza pacis fundamenta stabiliat, preterita corrigat, disponat presentia et sic caute 

provideat de futuris quod, inquantum valet humana provisio, divina gratia circumfulta, de contingentibus nil 
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omittat. Et quoniam Dei voluntas est maxima atque precipua ut super omnia caritatem pacemque et unitatem 

inter se homines custodiant, ita ut sine ipsa nec orationes, nec elemosine, sed neque pro fide martirium Deo 

grata sint, cavendum est summopere ne Sathan ille fraudulentissimus, qui in universali Ecclesia sancta Dei 

semina discordiarum iactare cepit, ad residuum particularem statum aut porciones ac membra minora de-

tineatur. Hinc est quod nos diffinitores, prefati inimici huius versipellis astucias, quantum divine bonitatis 

pietas concesserit, declinare cupientes, pacemque predictam et sanctimoniam, in qua Deo glorioso humiliter 

militare proposito professionis nostre statuimus, (nobis reficere proponentes), mensuram quam Deus nobis 

mensus est in humilitate ordinem nobis debitum (?) retinentes, nec plus quam oportet sapere volentes, ad so-

lam concordiam et ierarchice unionis ordinem, sub vicario Christi dicti nostri ordinis primicerio sive capite 

mistico, invicem persistere et in illa, Deo conservante, solide remanere decernentes, subscriptos articulos ei-

dem Reverendo patri Cartusie ceterisque personis ordinis supra nominatis, in omni caritate observandos, 

reliquimus in hec verba: 

Primo, quod nonobstante flebili statu Ecclesie, in quocumque eventu dicte sacrosancte Ecclesie, nec 

Reverendus pater Cartusie a suo corpore neque corpus ab eodem suo capite discedere vel dividi debeant, 

turbationem et discordiam domesticam omnibus modis et cautelis in caritate Christi declinando. 

Item si, quod absit, Reverendus pater Cartusie per quascumque litteras apostolicas sive alias ad aliquam 

partialitatem sive adherenciam hincinde citatus, requisitus, aut penis vel censuris ecclesiasticis tractus fuerit, 

responsionibus excusatoriis et protestationibus humilibus, iuxta discretionem sibi a Domino Deo, unitatis 

auctore, concedendam, proinde declinet ad votum et concilium totius ordinis se determinando, sine quo non 

liceat nec valeat que petuntur admittere. 

Item, idem faciat Reverendus pater domnus Cartusie vocatus ad maiores patrie ac principes sive tem-

porales sive ecclesiasticos. 

Item, si Reverendus pater domnus Cartusie adeo fuerit artatus, ut aliter evadere non posset nisi saltem 

cum concilio et consensu ordinis deliberatus respondere oporteret, essetque necessarium patres ordinis con-

vocare, non sit tunc contentus paucis prioribus vicinis, sed, prout omnes tangit negotium, ita omnium pro-

vinciarum visitatores primarios vel illos, qui iuxta discretionem suam unacum suo concilio, pro tempore, 

negotiis tractandis utiliores videbuntur, congruo temporis intervallo convocare habeat. Qui instructi, qualiter 

principes et prelati ceterique viri ecclesiastici provinciarum suarum in hac materia se habeant, omnibus post-

positis ad Cartusiam quam citius venire non omittant, ubi, post digestam negociorum sollicitationem et dis-

cussionem resolutissimam, eam quam tota congregatio concorditer acceptet viam sive conclusionem, indecli-

nabiliter (Rev. Pater) observet, respondeat et pro posse defendat, – in qua conclusione similiter se ceteri patres 

maiores ac minores specialiter firmiterque retineant, nequaquam ad dexteram aut sinistram declinantes. 

Item, ut omnis materia et occasio divisionis ubilibet in domibus et personis ordinis nostri facilius aufera-

tur et lites domestice declinentur, nos, diffinitores prefati, hortamur omnes priores singularum domorum qua-

tinus subditis suis colloquia, disputationes et omnes verbales et reales concertationes, tamquam venenosum 

semen zizaniorum ad discordiam et partialitates disponentes, interdicant, et ab eis penitus declinantes ad ora-

tiones et alia spiritualia exercitia, quibus omnipotens Deus, pacis et unitatis amator, repropitietur Ecclesie 

sponse sue quam precioso Christi sanguine redemit, humiliter se convertant. 

Ad aliqualem autem evidentiam premissorum, presertim secundi articuli sit Reverendus pater Cartusie 

advisatus quod, si littere papales vel alie producte fuerint super adhesione vel huiusmodi, aut citatus fuerit sub 

pena iuris vel alia quacumque quomodolibet poterit litteras recipere, quadam discreta evasione declinet aut 

aliis cautelis melioribus cum concilio discretorum, quanta honestius poterit evadere, studeat. Si vero, quod 

Deus avertat, necessitas occurreret ut premissis modis, vel similibus, penas aut alias censuras vel excom-

municationis sentencias evadere non posset, tali in articulo constitutus ad appellationis remedium, pro se et 

toto ordine nostro ac sibi adherentibus et adherere volentibus, refugiat, ad concilium indubitatum et ad illum 

vel ad illos provocando, ad quem vel quos de iure vel congruentia iuxta rerum exigentiam poterit aut videbitur 

expedire, adhibito etiam super hoc concilio peritorum. Quo appellationis remedio interposito, dictus Reveren-

dus pater prior Cartusie, et omnes totius ordinis priores et eorum conventus et persone, stent quieti et securi, 

nec habeant scrupulum alicuius incursus sentencie excommunicationis, suspensionis vel interdicti, aut con-

tractionis nodi alicuius irregularitatis, sed, cum serena conscientia atque pacata, divina celebrent sacramenta 

ministrent et recipient (sic) et alia officiis et obedienciis eorum incumbentia exerceant, que in nostro sacro 

ordine sunt consueta. Ordo enim et capitulum generale,. quod curam habet omnium, pro eis et quolibet eorum 

coram Deo et hominibus in hac parte respondebit. 
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Si vero aliquis professus, nostre religionis temerarius transgressor factus, a celebratione divinorum et aliis 

supra tactis exercitus (absque alia causa racionabili quam prior suus aut visitator acceptaverit et approbaverit) 

se subtraxerit, vel alium aut alios publice vel occulte ad abstinendum seu se subtrahendum induxerit, et trina 

ammonitione per intervalla temporis precendente a sua contumaci inobediencia non resipiscerit, talis utique 

tamquam pars turpis, et toti suo non congruens, infamie nota in nostro ordine sit respersus, in qua si pertina-

citer sordescere non metuerit, tamquam pacis et concordie turbator, et fraterne unionis proditor, carceralibus 

includatur sordibus ad ordinis voluntatem. 

Datum Cartusie, sendente nostro capitulo generali die xiiii mensis maii anno Domini millesimo cccc tri-

cesimo octavo, cum subscriptionibus propriis et sigillis nostris appendiciis in fidem et testimonium omnium 

premissorum. Frater Philippus prior domus Repausitorii diffinitor, frater Manuel prior domus Beate Marie 

Vallis Pisso prope Clusam diffinitor, frater Iohannes prior domus Vallis Sancti Spiritus prope Gosnaium dif-

finitor, frater Theodricus prior domus Beate Katherine prope Antwerpiam diffinitor, frater Iohannes prior 

domus Sancte Barbare in Colonia diffinitor, frater Michael prior domus Sancte Trinitatis prope Divionem 

diffinitor, frater Albertus prior domus Orti Christi, frater Petrus Amedi monachus domus Cartusie diffinitor. 

IV. – 8 mai 1439. Sensible aux efforts du prieur général, qui œuvre pour le bien de l’ordre tout 
entier, et en même temps aux périls qu’il encourt, avec la Grande-Chartreuse, du fait de la férocité 
des gens de guerre, le chapitre général l’autorise, en cas de danger pressant, à se retirer momenta-
nément dans un château sans avoir à s’en justifier par avance. 

Solet nonnunquam pia mater Ecclesia, nedum in magnis, verum et in minimis salutem animarum potissime 

concernentibus, post delatas sibi informationes dampna vel scandala verisimiliter allaturas, consulte ordinata 

consultius revocare, in meliusve immutare. Sic sic sacer ordo noster, membrum tantillum dicte sancte matris 

Ecclesie, in agibilibus (?) suis dietim occurrentibus ipsius vestigia imitando pro salute fratrum suorum vir-

tutum Domino famulantium, ipsorum qualitate pensata, statuta sua nunc mitigat, nunc suspendit vel revocat, 

in meliusve commutat. Ea propter nos, fratres Argentine, Montelli, Omnium Sanctorum, Gandavi, Montis 

Merule, Herbipoli, Vallis Benedictionis, domorum ordinis cartusiensis priores ac diffinitores capituli generalis, 

anno Domini millesimo ccccxxxix celebrati, exacta consideratione pensamus labores continuos quos pro bono 

totius ordinis Reverendus pater Cartusie habet, nec immerito supportare velut eiusdem cooperatores effecti et 

in partem solicitudinis sue assumpti (mitigationem vel suspensionem vel in totum relaxationem peniten-

ciarum, disciplinarum, incarcerationum vel aliorum contra quoscumque casus delinquentium subditorum vel 

criminosorum in statutis nostris expressorum), de sua practica discretione ac zelo confisi, et per ipsum et alios 

ordinis zelatores super multis aliis perplexitatibus infra annum occurrentibus seriose informati, ad plenum sibi 

committimus, ac etiam volumus et ordinamus quod dictus Reverendus pater, si et inquantum sibi videatur su-

per premissis aut similibus infuturum contingentibus, expectare capitulum generale nullatenus teneatur. Et in-

super, cum ferocitas et insolencia gentium armorum, per diversa mundi climata discurrentium, populum et 

clerum maxime religiosorum, monasteria, personas et bona capiendo et per incendium devastando crudeliter 

invadat, et Reverendus pater Cartusie, unacum suis claustrilibus (sic) predictam ob causam nonnulla bona sua, 

anno preterito, sequestraverit, et de periculo persone sue et suorum officialium preservando inter ipsos trac-

taverit, ordinamus quod, instante periculo supradicto, quod non debet quibuscumque legibus coartari, dictus 

Reverendus pater, cum concilio discretorum de conventu quos duxerit evocandos, possit se cum duobus vel 

tribus religiosis, de quibus confidat, et certis bonis suis ad loca tutiora transferre et periculum qualiscumque 

discretionis (?) vel scandali consultius evictare – nonobstante statuto quod prior Cartusie nunquam exit ter-

minos heremi sue in contrarium ordinato. 

Datum Cartusie, sedente nostro capitulo generali, die octava mensis maii, anno Domini millesimo qua-

dringentesimo tricesimo nono. Frater Henricus prior Argentine, frater Andreas prior Montelli, frater Iohannes 

prior Vallis Omnium Sanctorum, frater Jacobus prior Gandavi, frater Guido prior Montis Merule, frater Esiral-

dus prior Orti Angelorum in Herbipoli, frater Iohannes prior Vallis Benedictionis. Cum subscriptionibus pro-

priis in testimonium premissorum.